
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

10. 02. 2015 г.                    №23-ад 

 

 

О проведении муниципального  

конкурса  профессионального мастерства  

педагогов «Воспитатель года-2015» 

 

 

 В целях создания возможностей для самореализации и раскрытия 

творческого потенциала педагогов, поддержки инновационного движения 

педагогических работников дошкольных образовательных организаций  

Чердынского муниципального района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 24.02.2015 по 26.03.2105 г. муниципальный конкурс 

профессионального мастерства педагогов «Воспитатель года-2015».  

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

конкурса профессионального мастерства (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе профессионального 

мастерства «Воспитатель года – 2015» (Приложение 2). 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить условия для 

подготовки и участия педагогов в муниципальном конкурсе 

профессионального мастерства. 

5. Утвердить смету расходов на проведение конкурс профессионального 

мастерства педагогов «Воспитатель года-2015» (Приложение 3). 

6. Палеховой В.Н., заместителю начальника Управления образования по 

финансово-экономическим вопросам, произвести финансирование 

муниципального конкурса профессионального мастерства педагогов 

«Воспитатель года-2015» согласно утвержденной смете за счет средств, 

предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Развитие 

сферы образования Чердынского муниципального района на 2015-2017 

годы». 

7. Контроль исполнения приказа   возложить на заместителя начальника  по 

учебной работе Якушеву Л.Ю. 

 

Начальник           Е.Г.Парашина 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

Управления образования администрации  

Чердынского муниципального района  

от 10.02.2015г. №23-ад 

Состав  

оргкомитета конкурса 

 

1. Якушева Л.Ю., заместитель начальника Управления образования учебной 

работе, председатель оргкомитета; 

2. Ильиных В.Н, консультант по дошкольному образованию Управления 

образования; 

3. Тарасова С.Н., ведущий специалист Управления образования. 

4. Палехова В.Н., заместитель начальника Управления образования по 

финансово-экономическим вопросам. 

5. Скворцова Е.Р., директор МБУ «Центр обеспечения образовательной 

деятельности». 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

Управления образования администрации  

Чердынского муниципального района  

от 10.02.2015г. №23-ад 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства педагогов 

«Воспитатель года-2015» 

 

«Воспитатель есть творец!» 

(К.Д.Ушинский) 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Положение о муниципальном конкурсе профессионального мастерства 

педагогов «Воспитатель года-2015»  (далее - Конкурс) определяет порядок 

организации и проведения конкурса и распространяется на педагогов 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования, подведомственных Управлению образования Администрации 

Чердынского муниципального района (далее – Управление образования). 

2. Конкурс проводится  целью создания возможностей для самореализации и 

раскрытия творческого потенциала педагогов, поддержки инновационного 

движения педагогических работников образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования  Чердынского муниципального района.  

3. Задачами Конкурса являются:  

 выявление и поддержка талантливых педагогов, создание условий для 

раскрытия их творческого потенциала; 

 стимулирование, мотивация и поощрение инновационной деятельности в 

практике обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста;  

 пропаганда и распространение новых педагогических методик, технологий в 

области образования;  

 изучение тенденций, принципов и условий формирования конкурсной 

культуры в педагогическом сообществе, обоснование ее функций, 

критериев, уровней проявления. 

4. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования, независимо от стажа педагогической работы, возраста, времени 

работы в организации: воспитатели, музыкальные руководители, инструкторы по 

физической культуре, руководители по изобразительной деятельности, старшие 

воспитатели, методисты, учителя-логопеды, педагоги-психологи и др. 

 

II. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

1. Организационное обеспечение Конкурса осуществляет оргкомитет, 



созданный Управлением образования Администрации Чердынского 

муниципального района. Оргкомитет подводит итоги проведения Конкурса, а 

также утверждает победителя и призеров Конкурса. 

2. Выдвижение конкурсантов проводится образовательными организациями, 

реализующими программы дошкольного образования. 

3. Для оценивания конкурсных мероприятий Конкурса создается жюри  из 

числа представителей органов Управления образования, образовательных 

организаций, победителей и призеров конкурсов профессионального мастерства 

районного, краевого и российского уровней прошлых лет. 

4. Состав жюри формируется после подачи заявок от образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, и утверждается 

приказом Управления образования. 

5. Члены жюри обязаны соблюдать конфиденциальность (в том числе и по 

отношению к членам жюри, не задействованным в оценке конкретного участника). 

6. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют 

экспертные листы, выставляя общее количество баллов участнику Конкурса за 

выполненное задание. 

7. Баллы всех членов жюри, выставленные каждому участнику Конкурса, 

суммируются и определяется средний балл за каждое конкурсное задание. Средние 

баллы по итогам каждого конкурсного задания суммируются и определяется общее 

количество баллов, которое набрал каждый участник Конкурса. 

8. Текущая информация о Конкурсе размещается на сайте 

http://konkursmmc.do.am, в средствах массовой информации. 

9. Конкурс проводится с 24 февраля по 26 марта 2015года в четыре этапа: 

I этап – регистрация участников: с 24 февраля по 05 марта 2015 года; 

  II этап – открытие конкурса: 12 марта 2015 года; 

 III этап – «Педагогическое мероприятие с детьми» (на базе ОО конкурсантов) с 

13.марта по 20 марта 2015года; 

IV этап – финал, закрытие конкурса 26 марта 2015г.  

10. На I этап Конкурса участникам необходимо до 5 марта 2015 года 

представить в Оргкомитет на электронный адрес konkursk@list.ru  портфолио в 

электронном виде, которое содержит следующие документы:  

1) представление участника конкурса, оформленное в соответствии с 

Приложением 1;  

2) анкета участника (Приложение 2); 

3) портретная фотография (фотографии предоставляются в электронной 

копии в формате * jpg); 

4) согласие (сканкопия) на обработку персональных данных (Приложение 3). 

Форма представления документов – архивная папка (название папки: 

ФИО_конкурс), в которой находятся четыре файла: 1) представление участника, 2) 

анкета; 3) фото; 4) согласие (сканкопия). 

http://konkursmmc.do.am/
mailto:konkursk@list.ru


11. II этап Конкурса состоится на базе МАДОУ «Детский сад №1».  

Конкурсные испытания: 

1) Творческая презентация «Я – воспитатель новой формации». Регламент 

выступления: до 10 мин. Презентацию конкурсант представляет 

индивидуально. Форма презентации может быть различной. В творческой 

презентации обязательно обозначается положение (вопрос, момент), которое 

будет продемонстрировано в следующем конкурсном испытании – в 

педагогическом мероприятии с детьми. 

Критерии оценивания: 

- логика и последовательность изложения; 

- индивидуальная позиция автора; 

- общая культура; 

- оригинальность; 

- творческий подход. 

2) Тестирование. 

12. III этап – открытое педагогическое мероприятие с детьми –  проводится на 

базе образовательных организаций конкурсантов и включает в себя мероприятия, 

раскрывающие профессионально значимые, творческие качества участников: 

1) образовательная деятельность,  

2) самоанализ образовательной деятельности. 

До начала конкурсного задания участники передают членам жюри в 

письменном виде сценарий педагогического мероприятия, в котором описаны цель, 

основные задачи, примерный ход мероприятия, планируемый результат, указано 

направление, образовательная область, форма педагогического мероприятия и 

возраст детей. Продолжительность мероприятия согласно возрастным 

особенностям детей до 20 минут, самоанализ - 5 минут, ответы на вопросы членов 

жюри – 5 минут. 

Самоанализ проходит непосредственно после проведения мероприятия. 

Оценивается способность конкурсанта к рефлексии собственной деятельности: 

-педагог говорит об уровне достижения поставленных целей; 

-поясняет причины возможных отклонений от проекта; 

-оценивает степень удовлетворенности детей занятием. 

Критерии оценивания педагогического мероприятия с детьми:  

- развивающий характер содержания, оригинальность и целесообразность 

методических приемов;  

- умение создавать и поддерживать интерес детей на протяжении всей 

деятельности;  

- поддержка активности и инициативности детей;  

- умение организовать взаимодействие участников деятельности между собой;  

-общая культура и культура общения;  

- глубина и точность анализа и рефлексия по поводу своей деятельности.  

Критерии оценки самоанализа мероприятия: 



- лаконичность и образность представления основной идеи конкурсного 

мероприятия; 

- аргументированность выбора педагогического инструментария и способа 

организации образовательно-воспитательного процесса; 

- сопоставление задуманного с реализованным; 

- обоснование типа мероприятия и места данной темы в ряду других тем. 

Для проведения третьего этапа Конкурса будет организован выезд жюри 

муниципального конкурса в образовательные организации конкурсантов согласно 

графику. 

13. IV этап – финал Конкурса – пройдет на базе МАДОУ «Детский сад №1». 

Конкурсное испытание: блиц-выступление на тему «В воспитании все дело в том, 

кто воспитывает». Регламент выступления каждого участника  

3 минуты. 

Критерии оценивания:  

 логичность, связность раскрытия темы;  

 наличие собственной позиции, критическое отношение к предложенной 

теме; 

 соответствие приводимых аргументов выбранной темы; обоснованность 

выводов; 

 внутреннее смысловое единство выступления. 

 

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ 

  

1. В результате конкурсных испытаний члены жюри определяют участников,  

набравших наибольшее количество баллов (I, II, III места). 

2.  Участник Конкурса «Воспитатель года — 2015», набравший наибольшее 

количество баллов, признается абсолютным победителем – I место.  

3. Призеры конкурса награждаются дипломами  за  II и III места.  

4. Участники  Конкурса  получают сертификаты участника Конкурса. 

5.     Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных 

на реализацию муниципальной программы «Развитие сферы образования 

Чердынского муниципального района на 2015-2017 годы»; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

о муниципальном конкурсе  

профессионального мастерства  

педагогов «Воспитатель года-2015» 

 

 

 

(Бланк организации)    Муниципальный  конкурс 

профессионального 

мастерства педагогов 

«Воспитатель года – 2015» 

 

 

 

 

 

Представление  

 

________________________________________________________________ 
(полное название выдвигающей организации) 

выдвигает  

________________________________________________________________ 
(ФИО и должность претендента) 

для участия в муниципальном конкурсе профессионального мастерства 

педагогов «Воспитатель года - 2015». 

 

Краткое обоснование выдвижения: 

 

 

 

 

Руководитель организации      

        

______________________       ______________ 

Фамилия, имя, отчество       
Подпись

  

 

дата _____________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

о муниципальном конкурсе  

профессионального мастерства  

педагогов «Воспитатель года-2015» 
 

 
Анкета  

участника муниципального этапа конкурса профессионального мастерства 

педагогов «Воспитатель года – 2015» 

 

Девиз, под которым участник выступает на конкурсе: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

1. Общие сведения 

Фамилия  

Имя   

Отчество  

Дата рождения   

2. Работа 

Должность   

Воспитателем какой группы являетесь  

Педагогический стаж (полных лет на 

момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

3. Образование 

Образование (укажите название и год 

окончание учебного заведения, 

факультет) 

 

Повышение квалификации (где, тема за 

последние 3 года) 

 

4. Общественная деятельность 

Правительственные, отраслевые, 

общественные и международные 

награды (укажите название и в скобках 

год получения награды) 

 

Членство в общественных 

организациях (укажите название и год 

вступления) 

 

5. Увлечения 

Хобби  

Спорт, которым увлекаетесь  

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?  

6. Контакты 

Рабочий телефон  

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты  

 



Подтверждаю правильность изложенной в анкете информации. Даю разрешение на 

общественное использование конкурсных материалов для распространения 

результативного педагогического опыта с возможностью редакторской обработки. 

 

______________                                                                  _______________ 
         подпись                                                                                                      дата 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению 

о муниципальном конкурсе  

профессионального мастерства  

педагогов №Воспитатель года-2015» 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Я,  , 
(фамилия, имя, отчество) 

наименование должности   , 
 

наименование организации   , 
проживающий(ая) по адресу:  , 
настоящим даю свое согласие на обработку моих персональных данных и 
подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих 
интересах. 

Согласие дается мною для участия в муниципальном конкурсе 
профессионального мастерства педагогов «Воспитатель года - 2015» и 
распространяется на следующую информацию: 

1. фамилия, имя, отчество; 
2. год, месяц, дата рождения; 
3. адрес регистрации; 
4. образование; 
5. профессия; 
6. информация о последнем месте работы. 

 
Разрешаю вносить сведения, указанные в анкете, в базу данных об 

участниках муниципального конкурса и использовать в некоммерческих целях для 

размещения в сети Интернет (сайт управления образования Чердынского 

муниципального района, сайт «Конкурсы»), буклетах и периодических 

образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки. 
В случае неправомерного использования предоставленных мною 

персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением. 
 

 «____»________ 20 ___ г. 
 
   
(подпись лица, давшего согласие)  (расшифровка подписи) 

 


